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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,031,7701,785,529 246,241

1.지방자치단체이전수입 3,678 3,011 667

1.비법정이전수입 667 0 667

1.기초지방자치단체전입금 667 0 667

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
667 0 667

(성립전)기초생활수급자수학여행비지원 : 

83,260원×8명=
667,000

2.교육경비보조금 3,011 3,011 0

1.기초지방자치단체전입금 3,011 3,011 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
3,011 3,011 0

2.교육비특별회계이전수입 2,021,7921,776,218 245,574

1.교육비특별회계전입금수입 2,021,7921,776,218 245,574

1.학교회계전입금 2,021,7921,776,218 245,574

1.학교운영비전입금 632,042 632,042 0

2.목적사업비전입금 1,389,7501,144,176 245,574
(성립전)학교운영지원비지원(1학년) : 

(57,658,000원 × 1교) - 34,726,000원 =
22,932,000

친환경농산물지원금 : (59,208,000원 × 1교) -

 49,924,000원 =
9,284,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (90,332,000

원 × 1교) - 44,337,000원 =
45,995,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (125,259,000

원 × 1교) - 113,914,000원 =
11,345,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (395,672,000원 

× 1교) - 331,485,000원 =
64,187,000

(성립전)교육급여 : (35,175,000원 × 1교) - 

25,953,000원 =
9,222,000

(성립전)순회교사여비 : (1,510,000원 × 1교) 

- 870,000원 =
640,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (16,908,000원

 × 1교) - 13,578,000원 =
3,330,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : (6,120,000원 

× 1교) - 2,880,000원 =
3,240,000

(성립전)3학년무상교육비(수업료) : 42,930,000

원 × 1교 =
42,930,000

(성립전)수능시험장학교방송시설및시험장조성비

 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,250,000원

 × 1교 =
1,250,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 10,524,000원 

× 1교 =
10,524,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : (10,188,000원

 × 1교) - 10,524,000원 =
-336,000

(성립전)기숙사생화재대피마스크지원 : 

1,131,000원 × 1교 =
1,131,000

(성립전)제100회전국체육대회포상금 : 

15,400,000원 × 1교 =
15,400,000
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3.기타이전수입 6,300 6,300 0

1.기타공공이전수입 6,300 6,300 0

1.기타공공지원금 6,300 6,300 0

1.기타지원금 6,300 6,300 0

2.자체수입 1,286,8751,537,519 -250,644

1.학부모부담수입 1,260,7271,532,971 -272,244

1.등록금 134,075 136,095 -2,020

1.학교운영지원비 134,075 136,095 -2,020

1.학교운영지원비 134,008 136,028 -2,020
학교운영지원비 : -54,600원×10명×4분기

×92.5%=
-2,020,000

2.지난년도학교운영지

원비
67 67 0

2.수익자부담수입 1,126,6521,396,876 -270,224

1.급식비 684,815 863,848 -179,033

1.급식비 669,913 843,208 -173,295조식비 : -34,000,000원×1식= -34,000,000

중식비 : -26,495,000원×1식= -26,495,000

석식비 : -110,000,000원×1식= -110,000,000

교직원급식비 : -2,800,000원×1식= -2,800,000

2.우유급식비 14,902 20,640 -5,738우유대금 : -5,738,000원×1식= -5,738,000

2.방과후학교활동비 142,062 221,062 -79,000

1.방과후학교활동비 142,062 221,062 -79,0001학년 방과후학교활동비 : -28,000,000원×1식= -28,000,000

2학년 방과후학교활동비 : -34,000,000원×1식= -34,000,000

3학년 방과후학교활동비 : -17,000,000원×1식= -17,000,000

3.현장체험학습비 95,652 105,438 -9,786

1.현장체험학습비 95,652 105,438 -9,786
1학년 테마식현장체험학습 : -1,171,000원×1식

=
-1,171,000

교과체험활동비 : -8,615,000원×1식= -8,615,000

4.졸업앨범비 9,645 11,250 -1,605

1.졸업앨범비 9,645 11,250 -1,605졸업앨범대금 : -1,605,000원×1식= -1,605,000

5.교과서비 40,324 40,324 0

1.교과서비 40,324 40,324 0
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6.기숙사비 69,856 70,656 -800

1.기숙사비 69,856 70,656 -800기숙사 월회비 : -800,000원×1식= -800,000

7.교복구입비 84,298 84,298 0

1.교복구입비 84,298 84,298 0

2.행정활동수입 26,148 4,548 21,600

1.사용료및수수료 20,628 628 20,000

1.사용료및수수료 20,628 628 20,000

1.사용료 20,628 628 20,000매점임대사용료 : 20,000,000원×1식= 20,000,000

2.기타행정활동수입 5,520 3,920 1,600

1.이자수입 3,800 3,000 800

1.이자수입 3,800 3,000 800이자수입 : 400,000원×2회= 800,000

2.기타행정활동수입 1,720 920 800

1.기타행정활동수입 1,720 920 800공사수도광열비 : 200,000원×2식= 400,000

전년도맞춤형복지비회수분 : 200,000원×2명= 400,000

3.기타수입 44,360 44,360 0

1.전년도이월금 44,360 44,360 0

1.순세계잉여금 44,360 44,360 0

1.순세계잉여금 44,360 44,360 0

1.순세계잉여금 44,360 44,360 0

세입합계 3,363,0053,367,408 -4,403
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1.인적자원 운용 75,136 75,723 -587

1.기타 교직원보수 73,473 72,223 1,250

1.교직원대체인건비 23,493 22,243 1,250

1.교원대체인건비 23,493 22,243 1,250

1.기간제교원인건비 22,143 22,143 0  

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×2명+250,000원×1명=
1,250,000

3.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,663 3,500 -1,837

1.교직원연수 1,663 3,500 -1,837

1.직무연수 1,663 3,500 -1,837

1.일반수용비 1,663 3,500 -1,837교원직무연수비  -1,837,000원×1식= -1,837,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,919,1011,934,219 -15,118

1.급식 관리 878,5521,034,656 -156,104

1.학교급식운영 878,5521,034,656 -156,104

1.조리사인건비 45,257 41,550 3,707

1.무기계약직원인건비 44,857 41,150 3,7074대보험기관부담금  -828,000원×1명= -828,000

시간외근무수당  1,094,000원×1명= 1,094,000

기본급  1,780,000원×1명= 1,780,000

(성립전)조리사수당  (82,000원×1명×2월

) =
164,000

(성립전)근속수당  (390,000원×1명×2월

)=
780,000

교통보조비  237,000원×1명= 237,000
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(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×2월

)=
120,000

(성립전)위험근무수당  (50,000원×1명×2

월)=
100,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×2월) = 260,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

2.조리원인건비 224,717 245,064 -20,347

1.무기계약직원인건비 218,304 238,651 -20,347연봉  -34,189,000원×1식= -34,189,000

시간외근무수당  6,340,000원×1식= 6,340,000

(성립전)시간외근무수당  (1,097,000원×1

회) =
1,097,000

연차수당  430,000원×1식= 430,000

퇴직적립금  -2,810,000원×1회= -2,810,000

(성립전)근속수당  ((487,500원×3명×2월)+(650,000원

×1명×2월)+(260,000원×1명×2명)) =
4,745,000

(성립전)가족수당  (220,000원×2월)  = 440,000

교통보조비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×5명×2월

)=
600,000

(성립전)위험수당  (50,000원×5명×2월) 

=
500,000

(성립전)급식비  (130,000원×5명×2월) = 1,300,000

2.기간제직원인건비 4,413 4,413 0  

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

3.급식운영비 72,821 78,536 -5,715

1.일반수용비 30,245 36,560 -6,315수수료및 보험료  -500,000원×1식= -500,000

보일러관리보수용역비  36,000원×1식= 36,000

소모품구입  -5,851,000원×1식= -5,851,000

2.전기요금 12,800 10,800 2,000전기요금  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.상하수도료 11,676 12,876 -1,200상하수도료  -1,200,000원×1식= -1,200,000

4.연료비 14,300 16,800 -2,500등유구입  -500,000원×1식= -500,000

도시가스사용  -2,000,000원×1식= -2,000,000

5.비품구입비 3,800 1,500 2,300전처리실온풍기구입  800,000원×1대= 800,000

빨래건조기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000
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4.우유급식비 14,902 20,640 -5,738

1.우유대금 14,902 20,640 -5,738급식용우유대금  -5,738,000원×1식= -5,738,000

5.급식 식품비 480,321 603,037 -122,716

1.급식용식재료비 480,321 603,037 -122,716
식품비  (9,284,000원×1교)-132,000,000

원=
-122,716,000

6.영양실무사인건비 35,064 40,359 -5,295

1.무기계약직원인건비 34,564 39,959 -5,395퇴직적립금  -2,016,000원×1식= -2,016,000

연차수당  -917,000원×1명= -917,000

시간외근무수당  -191,000원×1명= -191,000

기본급  -3,510,580원×1명= -3,510,000

(성립전)면허수당  (92,000원×1명×2월)= 184,000

(성립전)근속수당  (227,500원×1명×2월)

 =
455,000

(성립전)가족수당  (60,000원×1명×2월) 

 =
120,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×2월

) =
120,000

(성립전)위험수당  (50,000원×1명×2월) 

=
100,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×2월)= 260,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

7.급식기구확충비(목) 5,470 5,470 0

1.비품구입비 5,470 5,470 0  

2.기숙사 관리 77,264 76,033 1,231

1.기숙사운영 77,264 76,033 1,231

1.기숙사직원인건비 44,654 42,764 1,890

1.무기계약직원인건비 41,502 39,164 2,338시간외수당  1,875,000원×1명= 1,875,000

특별근무수당  2,800,000원×1명= 2,800,000

연차수당  -564,000원×1식= -564,000

퇴직적립금  -1,773,000원×1식= -1,773,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,152 3,600 -4484대보험기관부담금  -224,000원×2월= -448,000

2.기숙사운영비 31,479 33,269 -1,790

1.무기계약직원인건비 11,691 11,691 0  
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2.일반수용비 2,934 6,760 -3,826
토너및소모품구입및수선  -3,826,000원×1

식=
-3,826,000

3.전기요금 3,254 4,218 -964전기요금  -964,000원×1식= -964,000

4.상하수도료 6,840 3,840 3,000상하수도료  3,000,000원×1식= 3,000,000

5.연료비 5,760 5,760 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기숙사생화재대피용마스크지원(목)1,131 0 1,131

1.교육운영비 1,131 0 1,131
(성립전)화재대피용마스크  34,270원×33

개=
1,131,000

3.보건 관리 42,683 44,591 -1,908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,562 26,870 -308

1.보건실운영비 7,300 7,100 200

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 4,300 4,100 200구급약품구입  200,000원×1식= 200,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 7,392 7,900 -508

1.학생복지비 7,392 7,900 -5081학년 종합검진(일반)  34,000원×1식= 34,000

1학년 종합검진(비만)  -322,000원×1식= -322,000

2,3학년 소변검사  -71,000원×1식= -71,000

2,3학년 결핵검사  -149,000원×1식= -149,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.여학생위생용품지원(목) 9,870 9,870 0

1.교육운영비 9,870 9,870 0  

2.학교환경위생관리 16,121 17,721 -1,600

1.먹는물관리 13,478 14,778 -1,300

1.일반수용비 13,478 14,778 -1,300정수기렌탈료  -1,100,000원×1식= -1,100,000

물탱크청소비  -200,000원×1식= -200,000

2.공기질관리 1,143 1,143 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,143 1,143 0  

3.방역관리 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300학교교사내소독  -300,000원×1식= -300,000

4.교육격차 해소 785,776 642,508 143,268

1.학비지원 117,496 48,304 69,192

1.무상학비지원 57,658 34,726 22,932

1.학생지원금 57,658 34,726 22,932
(성립전)3학년2학기학교운영지원비  

54,600원×210명×2분기=
22,932,000

2.사회적배려대상자학비지원 16,908 13,578 3,330

1.학생지원금 16,908 13,578 3,330
(성립전)사회적배려대상자학교운영지원비

지원  (54,600원×61명)-1,000원=
3,330,000

3.무상교육비(수업료)지원 42,930 0 42,930

1.학생지원금 42,930 0 42,930
(성립전)3학년2학기무상교육비지원  

318,000원×135명=
42,930,000

2.급식비지원 395,672 331,485 64,187

1.무상급식지원 395,672 331,485 64,187

1.학생지원금 395,672 331,485 64,187
(성립전)무상급식  3,300원×655명×30일

-658,000원=
64,187,000

3.방과후학교활동비지원 87,000 87,000 0

1.특수교육대상자지원 13,200 13,200 0

1.학생지원금 13,200 13,200 0  

2.사회적배려대상자지원(목) 73,800 73,800 0

1.학생지원금 73,800 73,800 0  

4.현장체험학습비지원 66,667 66,000 667

1.무상현장체험학습비지원 66,667 66,000 667

1.학생지원금 66,667 66,000 667
(성립전)익산시기초생활수급자수학여행비

지원  83,260원×8명=
667,000

5.교과서비지원 6,726 6,726 0

1.특수교육대상자지원 1,910 1,910 0

1.학생지원금 1,910 1,910 0  

2.사회적배려대상자지원 4,816 4,816 0

1.학생지원금 4,816 4,816 0  

6.기숙사비지원 11,340 11,340 0
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1.사회적배려대상자지원 11,340 11,340 0

1.학생지원금 11,340 11,340 0  

7.교복구입비지원 65,700 65,700 0

1.무상교복비지원 65,700 65,700 0

1.학생지원금 65,700 65,700 0  

8.[국고]국고보조학비지원 35,175 25,953 9,222

1.[국고]사회적배려대상자지원 35,175 25,953 9,222

1.학생지원금 35,175 25,953 9,222
(성립전)입학금 및 수업료  318,000원×29

명=
9,222,000

5.학생복지 134,826 136,431 -1,605

1.학생복지운영 134,826 136,431 -1,605

1.졸업앨범제작 10,204 11,809 -1,605

1.교육운영비 10,204 11,809 -1,605
졸업앨범구입(학생용)  -1,605,000원×1식

=
-1,605,000

2.학생교과서구입 40,324 40,324 0

1.교육운영비 40,324 40,324 0  

3.학생교복구입 84,298 84,298 0

1.학생복지비 84,298 84,298 0  

3.기본적 교육활동 313,033 328,009 -14,976

1.교과 활동 138,927 138,969 -42

1.교과활동지원 44,466 43,826 640

1.교사용교과서(지도서)구입 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,556 3,556 0  

2.학력신장 26,400 26,400 0

1.운영수당 26,400 26,400 0  

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 2,820 2,820 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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5.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.맞춤형학습지원(목)-기초학력향상 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.순회교사제운영(목) 1,510 870 640

1.여비 1,510 870 640
(성립전)순회지도여비  10,000×3회×16주

+10,000×1회×16주=
640,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 19,018 19,400 -382

1.기술가정교과활동 5,120 5,120 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.교과운영 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

3.과학동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학전람회본선대회작품제작지원(목)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학실안전장비구축(목) 3,318 3,700 -382

1.비품구입비 3,318 3,700 -382폐수시약장구입및설치  -382,000원×1식= -382,000
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6.체육교과활동 12,270 12,270 0

1.교과운영 7,780 7,780 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 6,880 6,880 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0  

7.예술교과활동 7,630 7,930 -300

1.음악교과활동 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0  

2.미술교과활동 3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300미술대회 참가비지원  -300,000원×1식= -300,000

8.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.영어교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.특수교육교과활동 49,543 49,543 0

1.교과운영 8,050 8,050 0

1.운영수당 793 693 100장애인권교육비  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 7,057 7,157 -100학습준비물구입비  50,000원×1개= 50,000

체험활동비  -150,000원×1회= -150,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.특수행정실무사인건비 21,574 21,574 0

1.무기계약직원인건비 19,605 19,605 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,969 1,969 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목)13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.특수교육대상자통학비(목) 6,719 6,719 0
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1.교육운영비 6,719 6,719 0  

2.창의적 체험활동 174,106 189,040 -14,934

1.자율활동 34,532 42,550 -8,018

1.학교축제 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.학생회활동지원 5,780 8,800 -3,020

1.교육운영비 5,780 8,800 -3,020간부수련회비  -2,020,000원×1식= -2,020,000

학생쉼터조성운영  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 7,400 7,400 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.지초아카데미 1,002 6,000 -4,998

1.일반수용비 342 2,400 -2,058지도교사연구활동비  -2,058,000원×1식= -2,058,000

2.교육운영비 660 3,600 -2,940학생활동비  -2,940,000원×1식= -2,940,000

6.미래에너지학교운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교자치활성화(목) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 102,154 112,310 -10,156

1.현장체험학습 26 100 -74

1.여비 26 100 -74인솔교사여비  -74,000원×1식= -74,000

2.교육운영비 0 0 0  
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2.교과체험활동 8,499 17,080 -8,581

1.여비 434 400 34인솔교사여비  34,000원×1회= 34,000

2.교육운영비 8,065 16,680 -8,615차량임차비  -4,240,000원×1식= -4,240,000

식비 및 간식비  -3,988,000원×1식= -3,988,000

보험료  -187,000원×1식= -187,000

장기자랑 상품  -200,000원×1식= -200,000

3.테마식현장체험학습 93,629 94,950 -1,321

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 5,810 6,000 -190인솔교사여비  -190,000원×1식= -190,000

3.교육운영비 87,619 88,750 -1,131차량임차비  40,000원×1회= 40,000

숙식비  -523,000원×1식= -523,000

입장료 및 예비비  -648,000원×1식= -648,000

4.현장학습(1학년) 0 180 -180

1.여비 0 180 -180인솔교사여비  -180,000원×1식= -180,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 15,000 15,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.예술교육지원사업-연극동아리운영(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.STEAM-RnE연구지원사업(지원금) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.진로활동 22,420 19,180 3,240

1.주민참여예산제안사업운영-진로비전여행(목)15,000 15,000 0

10 발행일 : 2019-11-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,370 2,370 0  

2.운영수당 4,480 4,480 0  

3.교육운영비 7,320 7,320 0  

4.목적사업업무추진비 830 830 0  

2.대학생진로멘토링운영(목) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 470 470 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 330 330 0  

3.허클베리핀진로탐험대운영(목) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.허클베리핀진로탐험대운영2차(목) 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240(성립전)버스대여  700,000원×1대×1회= 700,000

(성립전)현지교통비(지하철 등)  10,000원

×27명=
270,000

(성립전)식사및간식  11,000원×27명×2회

=
594,000

(성립전)입장료  205,000원×2회= 410,000

(성립전)연극관람  14,000원×27명= 378,000

(성립전)도서구입  30,000원×27명= 810,000

(성립전)예비비  39,000원×2회= 78,000

4.선택적 교육활동 406,705 419,210 -12,505

1.방과후학교 운영 143,262 222,262 -79,000

1.방과후학교운영 143,262 222,262 -79,000

1.교과프로그램운영 128,862 207,862 -79,000

1.운영수당 128,862 207,862 -79,000강사수당(1학년)  -28,000,000원×1식= -28,000,000

강사수당(2학년)  -34,000,000원×1식= -34,000,000

강사수당(3학년)  -17,000,000원×1식= -17,000,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.도시지역방과후학교운영비(목) 14,400 14,400 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  
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2.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.독서활동 21,950 21,950 0

1.독서활동운영 21,950 21,950 0

1.도서관자료구입 20,850 20,850 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.도서구입비 15,850 15,850 0  

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교기육성 241,193 174,698 66,495

1.교기운영 241,193 174,698 66,495

1.육성종목운영(펜싱) 103,573 65,585 37,988

1.무기계약직원인건비 9,428 4,928 4,500
운동부지도자초과근무수당 2명  900,000원

×5월=
4,500,000

2.기간제직원인건비 53,918 26,359 27,559
(성립전)기본급  1,748,000원×2명×6개월

=
20,976,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×1명

×6월=
720,000

(성립전)자녀학비보조수당  743,000원×1

명=
743,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×6월

+120,000원×1명×6월=
840,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

3.여비 8,000 5,600 2,400지도자여비  300,000원×8월= 2,400,000

4.교육운영비 25,122 25,122 0  

5.기간제직원법정부담

금
7,105 3,576 3,529

(성립전)4대보험부담금  294,080원×2명

×6월=
3,529,000

2.육성종목운영(육상) 50,209 37,102 13,107

1.무기계약직원인건비 4,400 3,800 600초과근무  600,000원×1명= 600,000

2.기간제직원인건비 26,576 13,048 13,528(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×1명

×6월=
540,000

(성립전)가족수당  60,000원×6월= 360,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

3.여비 4,300 4,300 0  

4.교육운영비 12,200 14,600 -2,400합동훈련  -300,000원×1식= -300,000

장비 및 용품  -2,100,000원×1식= -2,100,000

5.기간제직원법정부담

금
2,733 1,354 1,379(성립전)4대보험 부담금  229,800원×6회= 1,379,000

3.체육영재지원사업(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.체육인재양성훈련보조금(보조금) 3,011 3,011 0

1.교육운영비 3,011 3,011 0  

5.체육시설(펜싱장)여건개선(목) 52,200 52,200 0

1.비품구입비 52,200 52,200 0  

6.제100회전국체전대표선수훈련비(목)-펜싱부4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0대회교통비(렌트비)  -20,000원×1식= -20,000

유류및통행료  -160,000원×1식= -160,000

식대비  80,000원×1회= 80,000

숙박비  230,000원×1회= 230,000

특식비  -40,000원×1식= -40,000

간식비  -90,000원×1식= -90,000

7.제100회전국체전대표선수훈련비(목)-육상부2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.제100회전국체육대회대비유망종목특별훈련비(목)9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0
펜싱부대회교통비(렌트비)  -166,000원×1

식=
-166,000

펜싱부대회교통비(유류및통행료)  

-235,000원×1식=
-235,000

펜싱부훈련비-식대  41,000원×1식= 41,000

펜싱부용품비-트레이닝복외1종  360,000원

×1식=
360,000

육상부전지훈련비(숙박비 외)  -322,000원

×1회=
-322,000

13 발행일 : 2019-11-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

육상부합동훈련비(식대외)  322,000원×1

회=
322,000

9.전국체육대회유공자및유공학교포상금(목)15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전)지도자및지도교사포상금  

3,000,000원×1명+2,000,000원×1명=
5,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)대회출전비(식비 외)  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)장비및용품비  4,000,000원×1회= 4,000,000

(성립전)강화훈련비(숙박비 외)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.학생복지비 400 0 400(성립전)선수포상금  400,000원×1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 259,165 231,677 27,488

1.교무업무 운영 115,602 105,114 10,488

1.교무학사운영 115,602 105,114 10,488

1.청소용품 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

2.대학수학능력시험운영(목) 14,688 0 14,688

1.일반수용비 4,012 0 4,012
(성립전)방송시설및기타수선  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)UPS축전지교체  1,500,000원×1회

=
1,500,000

(성립전)고사장환경조성비  500,000원×2

식=
1,000,000

고사장환경조성비  212,000원×1식= 212,000

(성립전)시험장일반관리비  300,000원×1

회=
300,000

2.운영수당 7,600 0 7,600
(성립전)감독및관리수당  7,920,000원×1

회=
7,920,000

(성립전)감독및관리수당  -320,000원×1식

=
-320,000

3.여비 580 0 580
(성립전)감독관여비  30,000원×6명

+80,000원×5명=
580,000

4.교직원복지비 808 0 808(성립전)업무추진매식비  8,000원×103명= 824,000

(성립전)업무추진매식비  -8,000원×2명= -16,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)시험장업무추진비  900,000원×1

회=
900,000
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6.비품구입비 788 0 788(성립전)CDP구입  200,000원×5대= 1,000,000

CDP구입  -212,000원×1식= -212,000

3.교무학사운영 18,654 22,654 -4,000

1.일반수용비 1,214 1,814 -600관리자연수  -600,000원×1식= -600,000

2.운영수당 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 12,196 15,540 -3,344교육운영소모품구입  -1,344,000원×1식= -1,344,000

교실점보롤화장지구입  -2,000,000원×1식

=
-2,000,000

4.일반업무추진비 1,544 1,600 -56교육과정설명회다과  -56,000원×1식= -56,000

4.1학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.2학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.3학년운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

8.교무실무사인건비 883 883 0

1.무기계약직원인건비 883 883 0  

9.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.교육과정부운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

11.교육혁신부운영 6,605 6,805 -200

1.일반수용비 5,455 5,655 -200
자료제본및연수자료제작  -200,000원×1식

=
-200,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 850 850 0  
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12.학교홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

13.교육역량강화사업(목)-공통 46,000 46,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 10,580 13,580 -3,000
기초학력부진향상프로그램-강사비  

-3,000,000원×1식=
-3,000,000

3.여비 66 66 0  

4.교육운영비 31,374 28,374 3,000
책쓰기프로그램-도서구입비  -300,000원

×1식=
-300,000

책쓰기프로그램-식비  -160,000원×1식= -160,000

책쓰기프로그램-간식비  -120,000원×1식= -120,000

책쓰기프로그램-출판비  -1,800,000원×1

식=
-1,800,000

기초학력부진향상프로그램-교재및자료제작

  -480,000원×1식=
-480,000

봉사활동체험  3,000,000원×1식= 3,000,000

진로활동체험  2,860,000원×1식= 2,860,000

5.일반업무추진비 0 0 0  

6.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0  

14.교육역량강화사업(목)-통섭형인재양성8,400 8,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

15.교육역량강화사업(목)-행복한수업평가나눔2,900 2,900 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.목적사업업무추진비 2,735 2,735 0  

16.교육역량강화사업(목)-학교특색프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

17.교육역량강화사업(목)-고교학점제관련연수600 600 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 23,560 23,560 0

1.학생생활상담지도 18,320 18,320 0
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1.상담실운영 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

2.학생생활지도(학생부) 운영 4,850 4,850 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.wee클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육(목) 1,120 1,120 0

1.운영수당 344 344 0  

2.교육운영비 776 776 0  

2.학교폭력예방 5,240 5,240 0

1.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습지원실 운영 49,417 47,817 1,600

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.지초기자단 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 47,717 46,117 1,600

1.학교정보화지원 47,717 46,117 1,600

1.교육운영비 9,980 9,980 0  

2.비품구입비 37,237 35,637 1,600모니터구입  -1,500,000원×1식= -1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

프린터구입  250,000원×1대= 250,000

학생부실문서세단기구입  450,000원×1대= 450,000

노후텔레비전교체  1,200,000원×2대= 2,400,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 70,586 55,186 15,400

1.교육환경개선 70,586 55,186 15,400

1.음악실환경개선 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0신발장, 슬리퍼40컬레  -216,000원×1식= -216,000

무선청소기  216,000원×1식= 216,000

2.책걸상교체 2,021 2,021 0

1.비품구입비 2,021 2,021 0  

3.관리실환경개선(교장실,행정실,본교무실)51,000 45,000 6,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 41,000 35,000 6,000비품구입  1,500,000원×4종= 6,000,000

4.기타교육환경개선 16,165 6,765 9,400

1.비품구입비 16,165 6,765 9,400사무용의자  129,000원×1식= 129,000

벽걸이냉난방기구입  -129,000원×1식= -129,000

현관신발장구입  1,500,000원×2조= 3,000,000

기타비품구입(회의실파티션외)  1,000,000

원×5식=
5,000,000

종합안내촉지도설치  1,400,000원×1대= 1,400,000

6.학교 일반운영 389,865 378,570 11,295

1.학교기관 운영 131,941 124,019 7,922

1.부서기본운영 80,711 78,018 2,693

1.교장실운영 9,205 9,205 0

1.일반업무추진비 5,665 5,665 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 71,506 68,813 2,693

1.일반수용비 24,174 23,174 1,000각종소모품구입  25,000원×4종×10회= 1,000,000
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2.여비 36,000 36,000 0  

3.교직원복지비 5,784 5,784 0  

4.일반업무추진비 1,355 1,355 0  

5.비품구입비 4,193 2,500 1,693행정비품구입  846,500원×2대= 1,693,000

2.행정지원인력운용 51,230 46,001 5,229

1.사무실무사(구.학교회계직원인건비)51,230 46,001 5,229

1.무기계약직원인건비 47,250 42,001 5,249연봉  740,000원×1명= 740,000

시간외수당(정액분)  23,000원×1명= 23,000

시간외수당(초과분)  1,400,000원×1명= 1,400,000

정근수당  12,000원×1명= 12,000

명절휴가비  194,000원×1명= 194,000

성과상여금  300,000원×1명= 300,000

연차수당  -430,000원×1명= -430,000

퇴직적립금  3,010,000원×1명= 3,010,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,480 3,600 -1204대보험기관부담금  -120,000원×1명= -120,000

2.시설 장비 유지 255,158 251,785 3,373

1.학교시설장비유지 255,158 251,785 3,373

1.공공요금및제세공과금 69,825 76,825 -7,000

1.전기요금 49,000 53,000 -4,000전기요금  -4,000,000원×1식= -4,000,000

2.상하수도료 7,800 10,800 -3,000상하수도요금  -3,000,000원×1식= -3,000,000

3.기타공공요금 13,025 13,025 0  

2.연료비 420 720 -300

1.연료비 420 720 -300연료비  -300,000원×1식= -300,000

3.시설관리용역 21,067 21,080 -13

1.일반수용비 21,067 21,080 -13승강기정기검사수수료  87,000원×1식= 87,000

옥내급수관수질검사  -100,000원×1식= -100,000

4.시설일반관리 93,499 77,919 15,580
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1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 93,499 77,919 15,580소규모수선비  4,700,000원×1식= 4,700,000

전기공사비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

일용인부용역  500,000원×1식= 500,000

시설소모품구입  200,000원×3회= 600,000

장애인경사로제작  780,000원×1식= 780,000

LED전광판설치  10,000,000원×1식= 10,000,000

5.동사청소관리 19,328 22,013 -2,685

1.무기계약직원인건비 18,358 20,293 -1,935청소원인건비  -435,000원×1명= -435,000

퇴직금  -1,500,000원×1명= -1,500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
570 1,320 -7504대보험  -750,000원×1식= -750,000

6.화장실관리 1,342 1,342 0

1.일반수용비 1,342 1,342 0  

7.당직관리 36,077 38,286 -2,209

1.무기계약직원인건비 26,040 29,510 -3,470당직원인건비  -1,454,000원×1명= -1,454,000

4대보험  -162,000원×1회= -162,000

퇴직금  -254,000원×1식= -254,000

시간외수당  600,000원×1명×4월= 2,400,000

야간근로수당  -4,000,000원×1명= -4,000,000

2.기간제직원인건비 1,411 0 1,411연차수당  1,411,000원×1명= 1,411,000

3.일반수용비 8,076 8,076 0  

4.맞춤형복지비 250 400 -150맞춤형복지비  -150,000원×1명= -150,000

5.교직원복지비 300 300 0  

8.폐기물처리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

9.공기청정기운영(목) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0  
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2.전기요금 2,670 2,670 0  

3.학교운영 협력 2,766 2,766 0

1.학교운영위원회운영 1,566 1,566 0

1.학교운영위원회운영 1,566 1,566 0

1.일반수용비 366 366 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,363,0053,367,408 -4,403
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